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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvořit jednoduchý fantom, který umožní testovat

geometrické rozlišovací schopnosti ultrasonografických sond, vzhledem k vysoké

nákladnosti komerčně vyráběných fantomů. Dále porovnat zobrazovací schopnosti dvou

sond různých typů firmy SIEMENS a to sondy C 5-2- konvexní, a VF 13-5 – lineární.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část je úvodem do problematiky kontroly

kvality a seznámení s fantomy jako takovými. Druhá experimentální část popisuje

výrobu vlastních fantomů a poté ukázky jejich využití.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to design and develope phantoms for spatial

resolution evaluation of ultrasound medical imaging systems, in fact, that comercial

phantoms are very expensive. The second aim was to perform comparsion of imaging

possibibilities of two ultrasound probes C-5-2 konvex and VF13-5 linear. This thesis is

devided into two parts. The first part is an introduction to the problem of the quality

control and about phantoms commonly The second experimental part describes the

manufacturing of own phanatoms and then the overwiev of its practical use.
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1 Co je vlastně fantom?

1.1 Historie

Historie fantomů sahá až do začátku 20. století. Ve dvacátých letech byly často

používány nádoby s vodou a voskové bloky pro experimenty v radiologii a do dnešní

doby jsou tyto materiály užívány v mnoha metodách.

V šedesátých letech se objevily sofistikovanější náhrady tkání a začaly se objevovat

fantomy jak je známe dnes..

Dnes jsou fantomy využívány k mnoha úlohám, nevyjímaje zobrazovací techniku

a radiační terapii

Srdcem fantomu je materiál simulující tkáň. Má stejný útlum a rychlost šíření zvuku

jako lidská tkáň s jednotnou distribucí rozptylu která zajišťuje hladkou strukturu

obrazu. Útlum a echogenicita fantomu dovoluje testovat ultrazvukové systémy s

využitím aktuálních klinických nastavení.

Fantomy jsou tedy kalibrované testovací objekty pro měření přesnosti,

a zobrazovacích schopností ultrazvukového systému. Vysoce kvalitní fantomy simulují

klinické situace použitím média, které napodobuje tkáň lidského těla (1).

Fantomy ve světě – jsou užívány pro kontrolu rozlišovací schopnosti ultrazvukových

systémů – umožňují provádět rychlá, ale málo citlivá a málo přesná měření, zatížená

poměrně velkou chybou, založené na subjektivním hodnocení obrazu.

Výhody fantomů – rychlost měření.

1.2 Definice fantomu

Mezinárodní komise radiačních jednotek a měření definovala:

náhradu tkáně jako nějaký materiál který simuluje vlastní tkáň v interakci s ionizujícím

zářením,

fantom jako nějaký útvar obsahující jeden nebo více umělých náhrad tkání a je používán

k simulaci interakce záření s lidským tělem

1.3 Firmy vyrábějící fantomy

Některé firmy se specializují výhradně na fantomy pro ultrazvuk – ATS labs

(www.atslabs.com), jiné mají širší pole působnosti – CIRS (www.cirsinc.com),

GAMMEX (www.gammex.com).
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1.4 Rozdělení fantomů

Fantomy se mohou dělit:

A) Podle účelu na:

1) Kvalitativní fantomy – tj. Fantomy pro testování kvality, věrnosti a přesnosti

zobrazení – umožňují akreditaci přístroje a pravidelné kontroly kvality (k těmto

fantomům se řadí ty mé).

2) Antropomorfické ultrazvukové fantomy – jedná se o objekty pro trénink,

procvičování a školení. Tyto fantomy umožňují zlepšovat dovednosti a schopnosti

pracovat efektivně při použití ultrazvukové diagnostiky, např. fantom embrya v plodové

vodě, fantomy pro trénování biopsií mammy.

3) K testování bezpečnosti přístrojů – převážně radiologie, nukleární medicína, kde

hrozí potencionální ohrožení pacienta, např.: fantom pro kontrolu a kalibraci paliativního

ozařovače kobalt k zajišťování dávky a bezpečnosti – nemocnice Na Pleši1.

B) Podle použitého materiálu a podle přístrojové techniky

Technika Materiály
CT/rentgen olovo, plexi, voda, PMMA (polymethylmetakrylát)

terapeutické ozařovače olovo, měřiče napětí

Mamograf akryl, nylonová vlákna, vosk

ultrasonograf speciální gely, PVC, AMB, gely na bázi urethanů –
použité materiály se liší v závislosti na konkrétní firmě

1 Nádoba naplněná vodou, s otvory pro sondu, sonda měří procházející proud měnící se v závislosti na
radioaktivním záření. Nejdříve se kalibruje přístroj pomocí stroncia, poté se změří sonda ve fantomu
v přesně definované vzdálenosti ve vodě. Sonda (detektor) je pokryta uhlíkovou vrstvou. Pomocí
počítačového programu vypočítáme chybu v procentech vzniklou díky změnám teploty a tlaku a můžeme
výsledky jak stroncia, tak testovaného zářiče porovnat s předpokládanými hodnotami programu.
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1.5 Příklad komerčně vyrobeného fantomu

Fantom pro testování ultrasonografů firmy CIRS – general purpose Multi-Tissue

ultrasound phantom.

CIRS série ultrazvukových fantomů na rozdíl od lidských subjektů nebo namátkově

vybraných zobrazitelných materiálů nabízí hodnověrné médium, které reprezentuje

specifický, známý testovaný objekt pro opakovatelná kvalitativní měření pronikavosti

ultrazvukového přístroje v průběhu času.

Tento fantom je sestaven z patentovaného pevného elastického materiálu – Zeridine.

Zeridine na rozdíl od jiných materiálů na trhu je odolný vůči teplotám. Může být

vystaven velmi vysokým nebo nízkým teplotám bez poškození. Je také více elastický

než jiné materiály a dovoluje vyvinout větší tlak na snímaný povrch bez dodatečného

poškození materiálu. Tento model v normální či pokojové teplotě simuluje ultrazvukové

obrazy charakteristické pro tkáň lidských jater.

Zeridine je vlastně pevný elastický polymer na bázi vody (3).

Obrázek 1 Fantom firmy CIRS

Obrázek 2 Sonogram fantomu firmy CIRS
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Obrázek 3 Schéma fantomu firmy CIRS
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2 Ultrazvuk

2.1 Co je ultrazvuk a jak vzniká

Ultrazvuk je akustické vlnění s frekvenčním spektrem mezi 20 kHz a 1 GHz. To

znamená, že ultrazvuk je zvukem nad hranicí slyšitelnosti lidského ucha. K lékařskému

zobrazování se používají frekvence v rozmezí od 1 MHz do 30 MHz.. Frekvencí nad

30 MHz se využívá v ultrazvukové mikroskopii a v experimentech z oblasti

diagnostického zobrazování.

Obecně lze ultrazvukové vlny generovat postupy, které vyvolávají elastickou

deformaci ve vyšetřovaném médiu. Může se jednat o mechanické, termické, optické,

elektromagnetické nebo piezoelektrické principy přeměny energie. Právě metoda

využívající piezoelektrického jevu je využívána při konstrukci všech sond užívaných

v lékařské diagnostice (4).

2.2 Historie

Ve třicátých letech se ultrazvuk využíval především v defektoskopii a ke

komunikačním účelům. Paradoxně díky druhé světové válce se ultrazvuk začal rozvíjet

především kvůli sonarům v ponorkách. Historie ultrazvuku v medicíně sahá do

padesátých let dvacátého století. Dříve byly sonografické přístroje pro medicínu

obrovskými stroji s nádržemi pro ponoření pacienta. Dnes jsou to přemístitelné přístroje

příjemného designu, mnohonásobně menších rozměrů a dříve netušených možností

zobrazení (4).

2.3 Piezoelektrický jev

Piezoelektrický jev je založen na obousměrné přeměně mechanické deformační

energie na energii elektrickou a naopak. Deformací piezoelektrického krystalu vznikne

mezi jeho protilehlými elektrodami elektrické napětí a naopak pokud přivedeme na

protilehlé elektrody krystalu elektrické napětí, krystal se odpovídajícím způsobem

deformuje.

V praxi přivádíme na krystal střídavý proud a jeho působením se krystal periodicky

deformuje. Krystal poté kmitá o stejné frekvenci, jakou má aplikovaný střídavý proud,

a tím se z něj stane zdroj ultrazvukového vlnění. Zároveň pokud na krystal dopadá

ultrazvukové vlnění, rozkmitá ho a vyvolá na jeho protilehlých elektrodách měřitelné
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střídavé napětí o své vlastní frekvenci a amplitudě. Tedy krystal se stává nejen

generátorem ultrazvukového vlnění, ale zároveň také detektorem odražených vln (4).

2.4 Sondy


[…]


do hloubky 6 cm obraz byl dle očekávání detailnější, nicméně nebyl dostatečně

přehledný. Mrtvou zónu ani horní skupinu vertikálních terčů pro vzdálenostní přesnost

nebyla schopna zobrazit ani tato sonda, chybu přičítám znehodnocení povrchově

uložených terčů posunutím hladiny želatiny.
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Obrázek 17 Foto testovaných sond

7 Testovaný ultrasonograf

Měřila jsem na přístroji Siemnens Acuson X300. Dle mých informací se jedná o

přístroj, průměrných vlastností. Nicméně, jak již bylo řečeno, jeho zobrazovací

schopnosti jsou přesnější a lepší, než jsou mé fantomy.

Obrázek 18 Foto sonografu na kterém byla prováděna měření
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8 Závěr

Závěry vyplývající z mé bakalářské práce jsou dva.

8.1 Potřeba kontrol kvality

Ačkoli to možná není patrné na první pohled, s mým tématem bakalářské práce je

problematika kontrol kvality a norem úzce spojena, neboť právě fantomy jsou jedním z

prostředků jak provádět rychlou kontrolu kvality zobrazování ultrasonografů. Jinak dle

mého názoru jsou kontroly kvality a zavedení norem důležitou součástí všech vyšetření

pomocí přístrojů zobrazovací techniky vzhledem ke snaze standardizovat lékařskou péči

a lékařská vyšetření. Dalším důvodem pro objektivní kontroly kvality je také fakt, že

většina lékařů provádějících a hodnotících tato vyšetření nemá hlubší pojem o

technických parametrech přistroje. Mimo to, lékař, který s ultrasonografem pracuje

každý den nevidí objektivně zhoršení kvality zobrazování, vzhledem k tomu, že

zhoršování kvality nastává postupně.

Na závěr této kapitoly lze konstatovat, že pravidelné kontroly pomocí fantomu jsou

postačující jedenkrát ročně a dle mého názoru je důležité, aby v naší republice byly

normy upravující tyto oblasti vytvořeny. Nicméně je bezpochyby nutné provádět

zevrubnou kontrolu přístroje každý den před zahájením vyšetřování.

8.2 Komerční fantom x Vyrobit fantom

Na otázku zda je přínosné vyrábět fantom v domácích, nikoli profesionálních

podmínkách musím přiznat, že ne. Vyrobit vlastní fantom je zajisté přínosem v rámci

studijních a demonstračních účelů, a také výborným prostředkem jak se naučit zacházet

s ultrasonografem. Nicméně co se týče kalibrace přístroje a objektivního přesného

hodnocení jeho rozlišovací schopnosti, je amatérsky vyrobený fantom nedostatečný.

Ačkoli jsou tedy ceny komerčně vyráběných fantomů v poměru k ceně průměrných

ultrasonografů vysoké, má smysl jejich využívání. Na druhou stranu je dle mého názoru

zbytečné pro menší pracoviště komerčně vyráběné fantomy kupovat. Kompromisem

pravděpodobně bude vznik firem se školenými pracovníky, kteří budou jednou ročně

na lékařská pracoviště s fantomem docházet a provádět zákonem stanovené kontroly a

udělovat akreditace přístrojům.
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10 Přílohy

Příloha č. 1

• ČSN EN 61157 (364882) Ultrazvuk – Požadavky na deklaraci akustického výstupu

zdravotnických diagnostických ultrazvukových přístrojů

Schválena: 07.1997

Účinnost: 1997-08-01

• ČSN EN 61220 (364883) Ultrazvuk – Pole – Návod pro měření a popisování

ultrazvukových polí vytvářených zdravotnickými ultrazvukovými přístroji užitím

hydrofonů v kmitočtovém rozsahu od 0,5 MHz do 15 MHz

Převzata: schválením originálu k přímému používání

Schválena: 07.1997

Účinnost: 1997-08-01

• ČSN EN 61266 (364884) Ultrazvuk – Použití kapesního dopplerovského detektoru

při detekci srdečních ozev plodu – Provozní požadavky, metody měření a

dokumentace výsledků

Schválena: 10.1997

Účinnost: 1997-11-01

• ČSN EN 61206 (364885) Ultrazvuk – Dopplerovský systém s kontinuální vlnou –

Zkušební postupy

Převzata: schválením originálu k přímému používání

Schválena: 12.1997

Účinnost: 1998-01-01

• ČSN EN 61689 (364886) Ultrazvuk – Fyzikálně-terapeutické systémy – Požadavky

na užitné vlastnosti a metody měření v rozsahu kmitočtů 0,5 MHz až 5 MHz

Převzata: schválením originálu k přímému používání

Schválena: 12.1997

Účinnost: 1998-01-01

• ČSN EN 61847 (364887) Ultrazvuk – Chirurgické systémy – Měření a deklarace

základních výstupních charakteristik

Schválena: 08.1999
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Účinnost: 1999-09-01

• ČSN EN 61846 (364888) Ultrazvuk – Litotryptory s rázovou vlnou –

Charakteristiky polí

Schválena: 08.1999

Účinnost: 1999-09-01

• ČSN EN 61685 (364903) Ultrazvuk – Systémy měření průtoku – Průtok zkušebním

objektem

Převzata: schválením originálu k přímému používání

Schválena: 08.2002

Účinnost: 2002-09-01

• ČSN EN 61828 (364904) Ultrazvuk – Fokusované měniče – Definice a metody

měření přenášených polí

Převzata: schválením originálu k přímému používání

Schválena: 08.2002

Účinnost: 2002-09-01
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Příloha č. 2

Šablona pro výrobu fantomu
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 Horizontální vzdálenost - vyjadřuji v procentech, 100% pokud v hloubkách h- 2 cm a h-12 cm bude stanovena správná vzdálenost mezi všemi osmi terči vzdálenými od sebe vždy 20 mm (terče natažené nylony o průměru 0,1 mm)