Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka: Eva Pavlasová

Název práce: **Návrh a realizace fantomů pro ověřování geometrické rozlišovací schopnosti ultrazvukových zobrazovacích systémů v lékařství**

Vedoucí BP: Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

Oponent BP: Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Práce s názvem „**Návrh a realizace fantomů pro ověřování geometrické rozlišovací schopnosti ultrazvukových zobrazovacích systémů v lékařství**“ je věnována problematice testování geometrické rozlišovací schopnosti ultrasonografických sond pomocí fantomu, který v rámci práce měl být také navržen.

Celou práci je možné rozdělit do tří bezprostředně na sebe navazujících kapitol. V první, úvodní do celé práce, se slečna Eva Pavlasová podrobně věnuje problematice fantomu a jejich dělení. Do této části je možné je také možné zahrnout i kapitolu druhou, kde je možné nalézt stručný popis ultrazvuku a jeho použití. Ve třetí a čtvrté kapitole se autorka věnuje kontrole hodnocení ultrazvukových zobrazovacích snímacích soustav a testovaných parametrům. Na tuto kapitolu bezprostředně navazuje třetí část práce, která obsahuje popis vlastní výroby fantomů a hodnocení provedených měření.

Předložená práce splňuje požadavky na bakalářské práce. Je přehledně psaná a obsahuje nepodstatné typografické a gramatické prohřešky. V rámci diskuze by bylo možné pohovořit na následující otázky:

Jakým způsobem jste ověřila geometrickou rozlišovací schopnost studovaných sond? Jaká byla přesnost výroby fantomů?

Porovnejte vyzkoušené fantomy z hlediska homogenity materiálu a výskytu falešných ozvěn (signálů) v obraze.

Porovnejte zobrazovací schopnosti dvou analyzovaných sond firmy SIEMENS (C 5-2- konvexní, a VF 13-5 – lineární).

Předložená práce, podle mého soudu, splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce studentů 1. LF UK. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „**velmi dobře**“.

Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Praha, 10.6. 2007